VMRKProduktdatenblatt
Einfache Reinigung der
Sensorrohre
Variante mit Flansch
VMRK mit Anbaugruppe
BTS
VMRK mit Anbaugruppe
ELAB TCU3

VMRKProduktdatenblatt
Bestellschlüssel Volumenstrommesseinrichtung (optional mit Anbauteil VARYCONTROL)
Bestellschlüssel
VMRK – FL / 160 / GK / XTS / 0
| | | | | |
1 2 3 4 5 6
1 Serie
VMRK Volumenstrommesseinrichtung, Kunststoff
2 Flansch
Keine Eintragung: ohne
FL Flansch beidseitig
3 Nenngröße [mm]
125, 160, 200, 250, 315, 400
4 Zubehör
Keine Eintragung: ohne
GK Gegenflansch beidseitig, inklusive Dichtung
5 Anbauteile (Differenzdrucktransmitter)
Keine Eintragung: ohne
XTS statischer Wirkdrucktransmitter, analog, Display
BTS statischer Wirkdrucktransmitter, analog und MP-Bus,
Modbus RTU, BACnet MS/TP
6 Signalspannungsbereich
Für das Istwertsignal nur bei gewähltem Anbauteil erforderlich
0 0 – 10 V DC
2 2 – 10 V DC
Bestellbeispiel 1: VMRK-FL/315/GK/XTS/0
Luftleitungsanschluss Flansch beidseitig
Nenngröße 315 mm
Zubehör Gegenflansch
Anbauteile (Wirkdrucktransmitter) statischer Wirkdrucktransmitter XTS
SIgnalspannungsbereich Istwertsignal 0 – 10 V DC
Bestellbeispiel 2: VMRK/160/BTS/2
Luftleitungsanschluss Rohrstutzen
Nenngröße 160 mm
Zubehör Gegenflansch
Anbauteile (Wirkdrucktransmitter) statischer Wirkdrucktransmitter BTS
Istwertsignal 2 – 10 V DC
Bestellbeispiel 3: VMRK-FL/250/GK
Luftleitungsanschluss Flansch beidseitig
Nenngröße 250 mm
Anbauteile (Wirkdrucktransmitter) ohne, nur manuelle Messung
6 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Bestellschlüssel Volumenstrommesseinrichtung (mit Anbauteil EASYLAB für Messwerterfassung)
VMRK – FL / 160 / GK / ELAB / EC – E0 / UMZ
| | | | | | | |
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Serie
VMRK Volumenstrommesseinrichtung, Kunststoff
2 Flansch
Keine Eintragung: ohne
FL Flansch beidseitig
3 Nenngröße [mm]
125
160
200
250
315
400
4 Zubehör
Keine Eintragung: ohne
GK Gegenflansch beidseitig
5 Anbauteile (Regelkomponente)
ELAB EASYLAB TCU3
6 Gerätefunktion
EC Erfassung Abluft (Extract capture)
7 Signalspannungsbereich
Für das Istwertsignal
E0 0 – 10 V DC
E2 2 – 10 V DC
8 Erweiterungen der Anbaugruppe
Option 1: Stromversorgung
Keine Eintragung: 24 V AC/DC Versorgung
T mit EM-TRF für 230 V AC Netzversorgung
U mit EM-TRF-USV (inkl. Akku) für 230 V AC
unterbrechungsfreie Netzversorgung (USV)
Option 2: Kommunikationsschnittstelle
Keine Eintragung: ohne
B mit EM-BAC-MOD für BACnet MS/TP
M mit EM-BAC-MOD für Modbus RTU
I mit EM-IP für BACnet IP, Modbus IP und Webserver
R mit EM-IP (inkl. Echtzeituhr, RTC) für BACnet IP, Modbus IP
und Webserver
Option 3: automatischer Nullpunktabgleich
Keine Eintragung: ohne
Z mit EM-AUTOZERO, Magnetventil für automatischen
Nullpunktabgleich
Bestellbeispiel 1: VMRK/200/ELAB/EC/E2/TZ
Luftleitungsanschluss Rohrstutzen
Nenngröße 200 mm
Anbauteile  EASYLAB TCU3
Gerätefunktion Erfassung Abluft (Exhaust capture)
Signalspannungsbereich Istwertsignal 2 – 10 V DC
Erweiterungsmodul
mit Erweiterungsmodul EM-TRF, Trafo für 230 V AC
Netzversorgung,
mit Erweiterungsmodul EM-AUTOZERO, Magnetventil für
automatischen Nullpunktabgleich
7 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
▪
▪
Rohrstutzen zum Anschluss der Luftleitungen
Flansche zum lösbaren Anschluss der Luftleitungen
Varianten
Volumenstrommesseinrichtung VMRK
Volumenstrommesseinrichtung VMRK-FL
8 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Materialien
Ausführung Standard
Bestellschlüsseldetail Bauteil Material
–
Gehäuse
Kunststoff, Polypropylen (PPs), schwer entflammbar
Wirkdrucksensor
Option Flansch
Bestellschlüsseldetail Bauteil Material
FL Flansch Kunststoff, Polypropylen (PPs), schwer entflammbar
Option Gegenflansch
Bestellschlüsseldetail Bauteil Material
GK
Dichtung Gummi, EPDM
Gegenflansch Kunststoff, Polypropylen (PPs), schwer entflammbar
9 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Ausführung Standard
H
₃
Ø
D
L B₃
Abmessungen und Gewichte für VMRK (Standard)
NG L ∅D B₃ H₃ kg
125 394 125 195 145 0,8
160 394 160 230 180 1
200 394 200 270 220 1,4
250 394 250 320 270 2,4
315 594 315 385 335 4
400 594 400 470 420 5,8
Hinweis:
Gewichtsangaben (~) nur für VMRK ohne Anbauteil.
Eventuell zusätzliche Gewichte durch optionale Wirkdrucktransmitter (Anbauteile BTS, XTS, ELAB)  je nach Ausführung beachten.
Abmessungen und Gewichte
10 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Ausführung beidseitig mit Flansch
H
₃
L
Ø
D
B₃
ØD₁
n x Ø10
T
Ø
D
₂
30
Abmessungen und Gewichte für VMRK-FL
NG L ∅D ∅D₁ ∅D₂ B₃ H₃ T n kg
125 400 125 165 185 195 145 8 8 1,1
160 400 160 200 230 230 180 8 8 1,4
200 400 200 240 270 270 270 8 8 1,9
250 400 250 290 320 320 270 8 12 2,9
315 600 315 350 395 385 335 10 12 5
400 600 400 445 475 470 420 10 16 7
Hinweis:
Gewichtsangaben (~) nur für VMRK mit Flansch und Gegenflansch, jedoch ohne Anbauteil.
Eventuell zusätzliche Gewichte durch optionale Wirkdrucktransmitter (Anbauteile BTS, XTS, ELAB)  je nach Ausführung beachten.
11 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Platzbedarf für Inbetriebnahme und Instandhaltung
Zur Inbetriebnahme und Instandhaltung ausreichenden Bauraum im Bereich der Anbauteile freihalten. Gegebenenfalls sind
Revisionsöffnungen in ausreichender Größe erforderlich, so dass die Anbauteile leicht zugänglich sind. Die gewählten
Produktdarstellungen geben keinen Hinweis auf mögliche Einbausituationen. Einige Anbauteile erfordern eine bestimmte
Einbaulage, die auf einem Einbaulagenaufkleber am Produkt gekennzeichnet ist.
Platzbedarf
Anbauteil ① ② ③
Wirkdrucktransmitter: BTS, XTS 300 320 300
Wirkdrucktransmitter: ELAB 350 350 400
Zugänglichkeit der Anbauteile
Schematische Darstellung erforderlicher Bauräume
ELAB, BTS, XTS
12 / 17 PD-04/2023 - DE/de
VMRKProduktdatenblatt
Platzbedarf zur Reinigung der Sensorrohre
Nenngröße ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
125 – 200 100 100 D – – –
250 – 400 100 160 D 100 160 D